ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Monte Alegre – CNPJ nº 04.838.496/0001-28 – Sito, Praça Tiradentes nº 100, Bairro cidade baixa –
Sec. Municipal de Finanças.

e-mail: pmmalicitacao@outlook.com

1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2015

 ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2015

MUNICIPIO  DE MONTE ALEGRE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito
público, com sede na Av. Desembargador Inácio Guilhon, nº 621, Cidade Alta Inscrito no CNPJ nº  17.499.234/0001-28,
doravante denominada CONTRATANTE, representado neste ato pelo  chefe do Poder Executivo Sr. José da Costa
Alves, brasileiro em pleno exercício de seu mantado e funções, portador da Cédula de Identidade nº 2601180-SSP-PA e
do CPF/MF sob nº 402.836.232-68, e a empresa  RUIVALDO DA SILVA SALES-MEI, com sede a Rua Primeiro de Março
nº 141, Vila de CANP, zona rural, Cidade de Monte Alegre, Estado do Pará, CNPJ nº 21.701.429/0001-86, representada

neste ato pelo Sr. Ruivaldo da Silva Sales, portador do CPF nº 338.626.802-15, já qualificados no contrato inicial,
determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 2.450,00 (dois mil, quatrocentos e cinquenta
reais), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total
de R$ 12.250,00 (doze mil).

ITEM QUANT UNID DISCRIMINAÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL

FUNCIONAL: 12.361.0031.2020- GESTÃO DO PROGRAMA – PNAE/FUNDAMENTAL
DETALHAMENTO DA NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.07 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

44 3.250 UNID

Pão tipo hot dog. Acondicionados em embalagens plásticas,
fechada em perfeitas condições de higiene. Atender as
especificações técnicas da RDC n° 90, de 18 de outubro de
2000. O fornecedor deverá garantir validade do produto, no
prazo de 24(vinte quatro) horas após a entrega. Unidade
pesando 50g. (fresco do dia). ZONA RURAL – REGIÃO DO
AÇÚ DA FAZENDA 0,35 1.137,50

SOMA PNAE FUNDAMENTAL 1.137,50

ITEM QUANT UNID DISCRIMINAÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL

FUNCIONAL: 12.365.0031.2026- GESTÃO DO PROGRAMA – PNAE/CRECHE

DETALHAMENTO DA NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.07 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

44 1.000 UNID

Pão tipo hot dog. Acondicionados em embalagens plásticas,
fechada em perfeitas condições de higiene. Atender as
especificações técnicas da RDC n° 90, de 18 de outubro de
2000. O fornecedor deverá garantir validade do produto, no
prazo de 24(vinte quatro) horas após a entrega. Unidade
pesando 50g. (fresco do dia). ZONA RURAL – REGIÃO DO
AÇÚ DA FAZENDA 0,35 350,00

SOMA PNAE CRECHE 350,00

ITEM QUANT UNID DISCRIMINAÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL

FUNCIONAL: 12.365.0031.2028- GESTÃO DO PROGRAMA – PNAE/PRÉ-ESCOLA

DETALHAMENTO DA NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.07 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

44 1.750 UNID

Pão tipo hot dog. Acondicionados em embalagens plásticas,
fechada em perfeitas condições de higiene. Atender as
especificações técnicas da RDC n° 90, de 18 de outubro de
2000. O fornecedor deverá garantir validade do produto, no
prazo de 24(vinte quatro) horas após a entrega. Unidade
pesando 50g. (fresco do dia). ZONA RURAL – REGIÃO DO
AÇÚ DA FAZENDA 0,35 612,50

SOMA PNAE PRÉ ESCOLA 612,50

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Monte Alegre – CNPJ nº 04.838.496/0001-28 – Sito, Praça Tiradentes nº 100, Bairro cidade baixa –
Sec. Municipal de Finanças.

e-mail: pmmalicitacao@outlook.com

2

ITEM QUANT UNID DISCRIMINAÇÃO R$ UNIT. R$ TOTAL

FUNCIONAL: 12.361.0024.2018- GESTÃO DO PROGRAMA – PNAE/ MAIS EDUCAÇÃO
DETALHAMENTO DA NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.07 – GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

44 1.000 UNID

Pão tipo hot dog. Acondicionados em embalagens plásticas,
fechada em perfeitas condições de higiene. Atender as
especificações técnicas da RDC n° 90, de 18 de outubro de
2000. O fornecedor deverá garantir validade do produto, no
prazo de 24(vinte quatro) horas após a entrega. Unidade
pesando 50g. (fresco do dia). ZONA RURAL – REGIÃO DO
AÇÚ DA FAZENDA 0,35 350,00

SOMA PNAE MAIS EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 350,00

TOTAL  GERAL 2.450,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2015 Atividade
2301.123610031.2.020 Gestão do Programa - PNAE/Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de
Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 2.450,00, Exercício 2015 Atividade 2301.123650031.2.026 Gestão
do Programa - PNAE/Creche , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no
valor de R$ 1.400,00, Exercício 2015 Atividade 2301.123650031.2.028 Gestão do Programa - PNAE/Pré-Escola ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 2.450,00,
Exercício 2015 Atividade 2301.123610024.2.018 Gestão do Programa Mais Educação , Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 1.400,00

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os
seus efeitos legais.

 MONTE ALEGRE - PA, 19 de Junho de 2015

----------------------------------------------------
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOSÉ DA COSTA ALVES
PREFEITO MUNICIPAL

ORDENADOR DE DESPESAS
CONTRATANTE

----------------------------------------------------
RUIVALDO DA SILVA SALES-MEI

Ruivaldo da Silva Sales
REPRESENTANTE LEGAL

CONTRATADO

Testemunhas:

1._______________________________                                                       2._______________________________

		2015-07-03T10:10:48-0300

		2015-07-06T15:16:53-0300

		2015-07-07T17:53:41-0300